ПРОТОКОЛ № 15

заседания Межведомственной комиссии по охране труда
администрации города Югорска  Ханты -  Мансийского автономного округа - Югры

Дата проведения:  26.12.2016
Место проведения:
администрация города Югорска,  зал заседаний (кабинет 410)

Председатель: первый заместитель главы города Югорска - Сергей Дмитриевич Голин;
Секретарь:  специалист – эксперт  по охране труда отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска - Татьяна Васильевна Илюшина

Члены комиссии:
Бобровская  Наталья Игоревна - начальник управления образования администрации города Югорска;
Тарасенко Алла Витальевна - начальник  отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска;
Опанасенко Галина Владимировна - директор филиала № 4 Регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации;
Злобин Валерий Викторович – начальник территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре;
Крылов Дмитрий Александрович – начальник юридического управления администрации города Югорска;
       Пролеев Евгений Александрович - технический инспектор труда профсоюзной организации
ООО «Газпром трансгаз Югорск»;
Семенов Николай Иванович -  главный инженер  ООО «Югорскремстройгаз»;
Воронов Николай Иванович - председатель территориального объединения работодателей  города Югорска.

Приглашены: Ершиков А.В. ООО «Дионис», Куняшев Р.Ш. ООО «Сервисгазавтоматика», С.Н. Владимиров ООО «Югорскремстройгаз».

Присутствовали: от ООО «Дионис» Меховникова Т.А., от ООО «Сервисгазавтоматика» Орлова Н.И., от ООО «Югорскремстройгаз» Ульянов А.В.

Повестка дня

1. Об исполнении решений Межведомственной комиссии по охране труда от 18.04.2016.
Докладчик: специалист-эксперт по охране труда отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска Т.В. Илюшина.
2. Отчеты руководителей организаций, допустивших в 2016 году случаи производственного травматизма.
 Докладчики: руководители ООО «Дионис», ООО «Югорскремстройгаз»,
ООО «Сервисгазавтоматика».
3. [bookmark: _GoBack]Информация о производственном травматизме в организациях города, расположенных на территории муниципального образования, за 2016 год.
Докладчик: специалист-эксперт по охране труда отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска - Т.В. Илюшина.
4. Разное.

Заслушали:
1. Отчет об исполнении решения Межведомственной комиссии по охране труда от 18.04.2016.
1.1. Заслушали специалиста – эксперта  по охране труда отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска Т.В. Илюшину, которая сообщила о том, что поручения  Межведомственной комиссии от 18.04.2016  исполнены полностью и в установленные сроки.
2. Заслушали отчеты представителей работодателей, допустивших несчастные случаи на производстве в первом полугодии 2016 года:
2.1. Специалиста по охране труда и пожарной безопасности ООО «Дионис» -  Меховникову Т.А.,  которая сообщила  об  обстоятельствах несчастного случая с промышленным альпинистом Галимовым А.Ф.  Со слов специалиста вина возложена не на работодателя, а на пострадавшего и бригадира, ответственного за производство работ. Причиной несчастного случая послужила неудовлетворительная организация производства работ, выразившаяся в отсутствии контроля за безопасным выполнением работ на участке. В настоящее время ведется судебное производство.
С.Д. Голин предложил дополнительно запросить в ООО «Дионис» информацию о выполнении мероприятий по устранению причин произошедшего несчастного случая и решения судов.
	2.2. Заместителя главного инженера по охране труда и промышленной безопасности ООО «Югорскремстройгаз» Ульянова А.В., который сообщил об  обстоятельствах несчастного случая, происшедшего с водителем автомобиля 2 класса Тенигиным В.Б. Причиной несчастного случая является неудовлетворительная организация работ. В целях предотвращения  несчастных  случаев информация доведена до работников Общества, издан приказ о порядке закрытия гаражей и боксов, сдачи и хранения ключей, с контролерами контрольно-пропускного пункта и сторожами проведено внеплановое обучение и проверка знаний по программе «Оказание первой помощи пострадавшим».
2.3. Главного специалиста по охране труда, промышленной безопасности и экологии  ООО «Сервисгазавтоматика» Орлову Н.И., которая проинформировала комиссию об обстоятельствах несчастного случая на производстве со слесарем по КИПиА производственного участка № 3 и водителя автомобиля (по совместительству)  Катаевым О.А.
Причиной  данного несчастного случая   послужило:
- влияние погодных факторов. В день несчастного случая была оттепель, ясная солнечная погода, на снежном покрытии автозимника были солнечные блики, а также тени от деревьев, растущих вдоль автозимника.
Для предотвращения подобных случаев в дальнейшем выполнены следующие мероприятия:
-  информация о несчастном случае доведена до всех работников Общества;
- проведены беседы с водителями автомобилей, а также с лицами, допущенными к управлению автотранспортными средствами по безопасному вождению по автозимнику в различных погодных условиях.

3. Заслушали информацию о производственном травматизме в организациях города, расположенных на территории муниципального образования за 2016 год, специалист – эксперт по охране труда отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска Т.В. Илюшина доложила о том, что за текущий год у работодателей Югорска произошло 8 несчастных случаев. Несчастные случаи произошли у следующих работодателей: МБОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева», ООО «Фастел», ООО «Сервисгазавтоматика» - 2 случая, ООО «Югорскремстройгаз», ООО «Дионис», МАУ МЦ «Гелиос», МУП «Югорскэнергогаз».
Два случая квалифицированы как случаи с тяжелым исходом, причинами которых послужили неудовлетворительность организации производства работ, влияние погодных факторов.
Один случай квалифицирован как несчастный случай со смертельным исходом, причинами стали так же неудовлетворительная организация производства работ, выразившаяся в отсутствии контроля за безопасным выполнением работ на участке. Нарушение производственной дисциплины и  не применение средств индивидуальной защиты (нарушение статей 212, 214 Трудового кодекса РФ). По смертельному случаю это нарушение требований охраны труда при работе на высоте. Нарушены требования «Инструкции по охране труда при производстве верхолазных работ с применением методов промышленного альпинизма. (Пострадавший при подъеме на высоту не использовал амортизационный трос, что является нарушением при данном виде зацепления и является опасным приемом работ на высоте).
Основными причинами остальных несчастных случаев стали нарушения работниками трудового распорядка и дисциплины труда, неудовлетворительная организация производства работ, нарушение требований безопасности и неосторожность пострадавших, смерть вследствие общего заболевания (сердечно - сосудистая недостаточность).
4.
Средний возраст пострадавших составил 40 лет, стаж работы по специальности  пострадавших 11 лет, 8 месяцев, 3 года, 4,9 лет, 29,9 лет, 6 месяцев, 3,4 года.

Решили:
3.1.  Информацию докладчиков принять к сведению.
3.2.  Рекомендовать работодателям, допустившим случаи производственного травматизма, усилить контроль над организацией работы по охране труда.
3.3.  Отделу по труду управления экономической политики разместить в СМИ и на официальном сайте информацию по травматизму за 2016 год.
3.4.  Отделу по труду дополнительно запросить в ООО «Дионис» информацию о выполнении мероприятий по устранению причин произошедшего несчастного случая и решения судов.
3.5.  Пригласить ООО «Дионис» на следующее заседание Межведомственной комиссии.

Председатель комиссии				                                                                                 	     С.Д. Голин

Секретарь:
Специалист-эксперт по охране труда управления
экономической политики
Илюшина Татьяна Васильевна
телефон 8(34675) 5-00-42
3